
 

Via Luigi Pinto, 1 – 71122 Foggia Cod. Fisc. e Part. IVA 02218910715                                                                         
0881 731111 - PEC: protocollo @pec.ospedaliriunitifoggia.it  
  1 
 

 
DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE 

Nominato con Deliberazione della Giunta Regionale Pugliese n. 76 del 06 febbraio 2023 
 

 
 

 OGGETTO 
Presa d’atto della Deliberazione della Giunta Regionale Pugliese n. 76 del 06.02.2023 “D. Lgs. n. 171/2016 – 
L.R. n. 15/2018. Nomina del Direttore Generale dell’Azienda Ospedaliero-Universitaria “Policlinico di 
Foggia”. 
 

Struttura Proponente S.S.D. AFFARI GENERALI e TUTELA DELLA PRIVACY 

    Documenti integranti il provvedimento: 

Descrizione Allegato n. pag. 
 

Verbale d’insediamento  
  

  
  

 

 
Dichiarazione di immediata esecutività

   
 
Spese previste  

Conto Economico n.  

Descrizione conto economico  

Bilancio  

Dirigente DOTT.SSA LAURA SILVESTRIS 

    
     Destinatari dell’atto per conoscenza                         

Direzione Amministrativa  Direzione Sanitaria  

Struttura Controllo di Gestione  Struttura Economico-Finanziaria  

Struttura Affari Generali e Tutela della Privacy
 

Struttura Politiche del Personale  

Altro (specificare) Regione Puglia, Collegio Sindacale, Organo di Indirizzo; Magnifico Rettore 
 
La presente Deliberazione, tenuto conto delle fonti normative relative alla disciplina della privacy ovvero della 
tipologia degli atti allegati, è pubblicata con le seguenti modalità: 

 
solo frontespizio   
integrale   
solo deliberazione   

 
 
 

N. 1 del 13/02/2023



 

Via Luigi Pinto, 1 – 71122 Foggia Cod. Fisc. e Part. IVA 02218910715                                                                         
0881 731111 - PEC: protocollo @pec.ospedaliriunitifoggia.it  
  2 
 

 
 
Visto il combinato disposto dell’art. 3 bis, comma 8, del D. Lgs. n. 502 del 30/12/1992 “Riordino 
della disciplina in materia sanitaria, a norma dell'articolo 1 della legge 23 ottobre 1992, n. 421” e 
s.m.i. e dell’art. 1 del D.P.C.M.  19/07/1995 n. 502 “Regolamento recante norme sul contratto del 
direttore generale, del direttore amministrativo e del direttore sanitario delle unità sanitarie locali 
e delle aziende ospedaliere”; 
 
Visto l’art. 4, comma 2, del D. Lgs. n. 517/1999 “Disciplina dei rapporti fra Servizio Sanitario 
Nazionale ed Università, a norma dell'articolo 6 della legge 30 novembre 1998, n. 419”; 
 
Visto l’art. 24 della L.R. 4/2010 “Norme urgenti in materia di sanità e servizi sociali” e s.m.i. e il 
Protocollo d’intesa per la Disciplina dell'integrazione fra le Attività Didattiche, Assistenziali e di 
ricerca sottoscritto in data 11.4.2018 con la Regione Puglia, l’Università degli Studi di Bari e 
l’Università degli Studi di Foggia; 
 
Visto il combinato disposto degli art. 1 e 2 del D. Lgs. n. 171 del 4/8/2016 “Attuazione della delega 
di cui all'articolo 11, comma 1, lettera p), della legge 7 agosto 2015, n. 124, in materia di dirigenza 
sanitaria” e della L.R. n.15 del 17/4/2018 “Norme in materia di nomina dei direttori generali delle 
aziende ed enti del Servizio sanitario regionale in attuazione del decreto legislativo 4 agosto 2016 
n. 171, e interventi finanziari in favore della ricerca per la cura delle malattie rare”; 
 
Richiamata la Deliberazione di Giunta Regionale Pugliese n. 100 del 07 febbraio 2022, acquisita al 
protocollo generale al n. 3430 in data 16 febbraio 2022, con la quale il dott. Giuseppe Pasqualone, 
veniva nominato Commissario Straordinario dell’Azienda Ospedaliero-Universitaria “Policlinico 
Riuniti” di Foggia; 
 
Dato atto che il dott. Giuseppe Pasqualone, ha svolto le funzioni di Commissario Straordinario del 
mandato conferitogli con D.G.R. n. 100 del 07 febbraio 2022 a decorrere dalla data del suo 
insediamento fissata il 16 febbraio 2022, giusta verbale pervenuto al Dipartimento Salute in data 
03.03.2022; 
 
Dato altresì atto che con Deliberazione di Giunta Regionale Pugliese n. 1202 del 09 agosto 2022 la 
Regione Puglia confermava il dott. Giuseppe Pasqualone nella funzione di Commissario 
Straordinario al fine di garantire la gestione ordinaria dell’Azienda Ospedaliero–Universitaria 
“Policlinico di Foggia” nelle more della conclusione del procedimento di nomina del Direttore 
Generale ai sensi dell’art. 2 del D. Lgs. n. 171/2016 e della L.R. Puglia n. 15/2018; 
 
Richiamata la Deliberazione di Giunta Regionale Pugliese n. 76 del 06 febbraio 2023 con la quale il 
dott. Giuseppe Pasqualone è stato nominato, ai sensi dell’art. 2 del D. lgs. n. 171/2016 e della L.R. 
n. 15/2018, Direttore Generale dell’Azienda Ospedaliero-Universitaria “Policlinico di Foggia” per 
un periodo di anni tre decorrenti dalla data di insediamento, con rapporto di lavoro esclusivo e 
regolato da contratto di diritto privato; 
 
Atteso che è necessario formalizzare l’avvenuta nomina del dott. Giuseppe Pasqualone, quale 
Direttore Generale dell’Azienda Ospedaliero-Universitaria “Policlinico di Foggia” e il suo 
conseguente insediamento; 
 



 

Via Luigi Pinto, 1 – 71122 Foggia Cod. Fisc. e Part. IVA 02218910715                                                                         
0881 731111 - PEC: protocollo @pec.ospedaliriunitifoggia.it  
  3 
 

Considerato che è stato predisposto l’atto di passaggio di consegne tra l’Organo monocratico 
“straordinario” uscente (Commissario Straordinario dott. Giuseppe Pasqualone) e l’Organo 
monocratico “ordinario” entrante (Direttore Generale dott. Giuseppe Pasqualone); 
 
Dato atto che al Direttore Generale spetta il trattamento economico stabilito per i Direttori Generali 
delle Aziende ed Enti del S.S.R., previsto dalle Deliberazioni di Giunta Regionale pugliese n. 2304 
del 28 dicembre 2017 e n. 76 del 06 febbraio 2023, con oneri a carico del bilancio dell’Azienda 
interessata; 
 
Dato atto che il trattamento economico del Direttore Generale è integrato, ai sensi dell’art. 1, 
comma 5 del D.P.C.M. n. 502/1995 e s.m.i., di un’ulteriore quota, fino al 20% dello stesso, da 
corrispondersi previa positiva valutazione della realizzazione degli obiettivi gestionali di carattere 
economico-finanziario di cui all’art. 4, commi 2 e 4, dello schema di contratto, stabiliti annualmente 
dalla Giunta Regionale unitamente alla relativa metodologia di valutazione; 
 
Dato atto che al Direttore Generale si applica la disciplina relativa alle cause di inconferibilità e 
incompatibilità stabilite per i Direttori Generali delle Aziende ed Enti del S.S.R. dal D. Lgs. n. 
39/2013, ai sensi della Deliberazione di Giunta Regionale pugliese n. 22/2017; 
 

DELIBERA 
 
Per i motivi espressi in premessa e che qui si intendono integralmente riportati: 
 
1. di prendere atto che, con Deliberazione n. 76 del 06 febbraio 2023, la Giunta Regionale Pugliese 

ha nominato il dott. Giuseppe Pasqualone, ai sensi dell’art. 2 del D. lgs. n. 171/2016 e della L.R. 
n. 15/2018, Direttore Generale dell’Azienda Ospedaliero-Universitaria “Policlinico di Foggia” 
per un periodo di anni tre decorrenti dalla data di insediamento, con rapporto di lavoro 
esclusivo e regolato da contratto di diritto privato; 
 

2. di dare atto che, l’insediamento nella carica del suddetto Direttore Generale ha avuto luogo 
dalla data del 13 febbraio 2023, giusta verbale di insediamento; 

 
3. di prendere atto del verbale di passaggio di consegne e di insediamento del 13 febbraio 2023 

quale parte integrante e sostanziale del presente provvedimento e dei relativi allegati dal n. 1 al 
n. 5 del medesimo verbale; 
 

4. di dare atto che, al Direttore Generale, spetta il trattamento economico stabilito per i Direttori 
Generali delle Aziende ed Enti del S.S.R., previsto dalla Deliberazione di Giunta Regionale 
pugliese n. 2304 del 28.12.2017 e n. 76 del 06 febbraio 2023, con oneri a carico del bilancio 
dell’Azienda interessata; 

 
5. di dare atto che il trattamento economico del Direttore Generale è integrato, ai sensi dell’art. 1, 

comma 5 del D.P.C.M. n. 502/1995 e s.m.i., di un’ulteriore quota, fino al 20% dello stesso, da 
corrispondersi previa positiva valutazione della realizzazione degli obiettivi gestionali di 
carattere economico-finanziario di cui all’art. 4, commi 2 e 4, dello schema di contratto, stabiliti 
annualmente dalla Giunta Regionale unitamente alla relativa metodologia di valutazione; 

 
 



 

Via Luigi Pinto, 1 – 71122 Foggia Cod. Fisc. e Part. IVA 02218910715                                                                         
0881 731111 - PEC: protocollo @pec.ospedaliriunitifoggia.it  
  4 
 

 
6. di dare atto che al Direttore Generale nominato sono assegnati gli obiettivi di mandato stabiliti 

nella Deliberazione di Giunta Regionale Pugliese n. 76 del 06 febbraio 2023; 
 
7.  di dare atto che, al Direttore Generale, si applica la disciplina relativa alle cause di 

inconferibilità e incompatibilità stabilite per i Direttori Generali delle Aziende ed Enti del S.S.R. 
dal D. Lgs. n. 39/2013, ai sensi della Deliberazione di Giunta Regionale pugliese n. 22/2017; 

 
8. di notificare il presente provvedimento alla Regione Puglia – Dipartimento Promozione della 

Salute e Benessere animale, al Magnifico Rettore dell’Università degli Studi di Foggia, al 
Collegio Sindacale e all’Organo di Indirizzo; 

 
9. di rimettere al Responsabile Anticorruzione e Trasparenza gli adempimenti in materia di 

pubblicità e trasparenza, ai sensi delle disposizioni normative di cui al D. Lgs. n. 33/2013. 
 
Il presente provvedimento, non essendo soggetto al controllo previsto dalla vigente normativa, è 
esecutivo ai sensi di legge. 
 
 
Il Dirigente Proponente 
dott.ssa Laura Silvestris 
 

                                                  Il Direttore Generale 
                                               dott. Giuseppe Pasqualone



 

Via Luigi Pinto, 1 – 71122 Foggia Cod. Fisc. e Part. IVA 02218910715                                                                         
0881 731111 - PEC: protocollo @pec.ospedaliriunitifoggia.it  
  5 

 

 
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 
 

Il presente provvedimento viene posto in pubblicazione in data odierna sull’Albo Pretorio 
informatico dell’Azienda Ospedaliero-Universitaria “Policlinico di Foggia”. 
 

 
                                                                               F.to IL FUNZIONARIO ADDETTO 

 
 
 
 
 
 
 
                                                               

 






















	Visto il combinato disposto dell’art. 3 bis, comma 8, del D. Lgs. n. 502 del 30/12/1992 “Riordino della disciplina in materia sanitaria, a norma dell'articolo 1 della legge 23 ottobre 1992, n. 421” e s.m.i. e dell’art. 1 del D.P.C.M.  19/07/1995 n. 50...
	Visto l’art. 4, comma 2, del D. Lgs. n. 517/1999 “Disciplina dei rapporti fra Servizio Sanitario Nazionale ed Università, a norma dell'articolo 6 della legge 30 novembre 1998, n. 419”;
	Visto l’art. 24 della L.R. 4/2010 “Norme urgenti in materia di sanità e servizi sociali” e s.m.i. e il Protocollo d’intesa per la Disciplina dell'integrazione fra le Attività Didattiche, Assistenziali e di ricerca sottoscritto in data 11.4.2018 con la...
	Visto il combinato disposto degli art. 1 e 2 del D. Lgs. n. 171 del 4/8/2016 “Attuazione della delega di cui all'articolo 11, comma 1, lettera p), della legge 7 agosto 2015, n. 124, in materia di dirigenza sanitaria” e della L.R. n.15 del 17/4/2018 “N...

		2023-02-13T12:40:59+0100
	SILVESTRIS LAURA


		2023-02-13T12:16:37+0000
	PASQUALONE GIUSEPPE


		2023-02-13T12:19:18+0000
	COCOMAZZI MICHELE




